
 TERÇA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3094

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

JACARACI • BAHIA ACESSE: WWW.JACARACI.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dr. Anísio
Teixeira, 02, 1º

Pavimento, , Centro,
Jacaraci - BA

77 3466-2151
Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 12:00h e
das 14:00 às 17:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
JACARACI • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
TERÇA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023
ANO XV | N º 3094

  

RESUMO

DECRETOS

REPUBLICAÇÃO DO DECRETO N°068 2023 ALTERAÇÃO DE QDD



3
JACARACI • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

TERÇA•FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 2023 • ANO XV | N º 3094 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI
Rua Anisio Teixeira, 02
Centro
JACARACI - BA
CNPJ: 13.677.109/0001-00

Decreto Nº 068 / 2023

Lei 235 / 2022
De 21 de Agosto de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 061 de 07/11/2022, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

1100000 - SECRETARIA MUNIC DE CULTURA, ESPORTES, LAZER E TUR ReduçãoAcréscimo
2021 - Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00 / 17010000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 600,00
3.3.9.0.93.00.00 / 17010000 - Indenizacoes e Restituicoes 600,00 0,00

Total por Ação: 600,00 600,00
600,00 600,00Total por Unidade:

0500000 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2080 - Aprimoramento da Gestão do SUAS - IGDSUAS

3.3.9.0.14.00.00 / 16600000 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 16600000 - Outros Serv. de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
2084 - Gestão das Ações do PAEFI, SCFV / CREAS

3.3.9.0.14.00.00 / 16610000 - Diarias - Pessoal Civil 1.000,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 16610000 - Material de Consumo 0,00 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00 1.000,00
2.000,00 2.000,00Total por Unidade:

Total da Movimentação: 2.600,002.600,00

JACARACI - BA, 21 de Agosto de 2023

16600000 - Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS 1.000,00 1.000,00
16610000 - Transf. de REC. dos Fun.s Estaduais de Assist. Social 1.000,00 1.000,00
17010000 - Outras TRANSF.de Conv.ou Instr.Congêneres dos Estados 600,00 600,00

2.600,002.600,00Total Geral:

Antônio Carlos Freire de Abreu
Prefeito

CPF.: 229.354.445-15

 de 1Página 1


